



ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE
Rua João Roque da Silva, 349 - Centro - CEP 55.300-000 - Telefone (081) 3341.8100 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 36.410.685/0001-01

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

1.1. Consoante disposto no art. 18, § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021, o presente Estudo Técnico Preliminar destina-se à formalização da primeira etapa do planejamento da contratação de empresa especializada para aquisição de Materiais de Expediente, destinado à Prefeitura Municipal e suas Secretarias do município de Santa Cruz da Baixa Verde - PE.

1.2. Demonstrar-se-á neste documento a caracterização do interesse público na contratação em tela, tendo presente as características do objeto e a indubitável necessidade da futura avença.

1.3. Como instrumento que antecede ao Termo de Referência, o Estudo Técnico Preliminar ora apresentado, demonstrará, ainda, que a contratação constitui a melhor solução para a necessidade pública intentada pela Administração Municipal.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui objeto do presente, a contratação de empresa especializada para aquisição de Materiais de Expediente, destinado à Prefeitura Municipal e suas Secretarias do município de Santa Cruz da Baixa Verde - PE.

3. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

3.1. Consoante disposto no Inciso XX, do art. 6º da Lei Federal nº 14.133/2021, o Estudo Técnico Preliminar é o documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao termo de referência a ser elaborado caso se conclua pela viabilidade da contratação.

3.2. Dessa forma, a aquisição de Materiais de Expediente destinado à Prefeitura Municipal e suas Secretarias do município de Santa Cruz da Baixa Verde - PE, tenham acesso aos recursos imprescindíveis para uma educação de qualidade.

3.3. Deve-se considerar também que a necessidade de zelar pelos bens públicos utilizando de todos os meios ao seu alcance para protegê-los e dever de todos, a não observância disto poderá agravar o atendimento aos munícipes, podendo chegar a um nível em o atendimento ao público em geral sofra danos irreparáveis. Além disso, as instalações públicas necessitam de tais materiais para que se possa disponibilizar uma boa qualidade no seu atendimento e consequentemente a funcionalidade da máquina pública.

3.4. Ademais, a disponibilização de Expediente se mostra imprescindível, uma vez que viabiliza o fornecimento de seus munícipes dos materiais básicos necessários à funcionalidade da máquina pública e consequentemente a preservação e o bem estar dos prédios públicos, não deixando de citar também as Unidades de Saúde, Educação e Assistência social contempladas aqui com os matérias acima mencionados

4. ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 - Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

4.1. A futura contratação do objeto possui pertinência com os objetivos da Gestão do Município de Santa Cruz da Baixa Verde, durante o exercício de 2025, garantindo a adequada oferta de materiais destinados a qualidade e o bom atendimento, dando assistência aos munícipes, e efetivando a padronização da qualidade dos trabalhos ofertados, estando condizente com o plano plurianual municipal.

4.2. A solução pretendida contribuirá para a continuidade da qualidade dos serviços prestados pelo município, principalmente na área de atendimento. Pois, conforme motivações descritas no item 3 deste ETP, os itens são necessários para que se atenda aos munícipes, garantindo qualidade de vida melhor para nossa população.

5. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Dentre os requisitos obrigatórios para a presente contratação, a interessada deverá ser comprovadamente pessoa jurídica atuante no ramo das atividades que sejam objeto desta licitação, bem como apresentação dos documentos previstos no art. 6, da lei nº 14.133/2022.

5.2. A contratação de uma empresa para o fornecimento de Expediente pelo município para todas as suas secretarias como um todo é de extrema importância, logo o requisito básico para essa contratação é que ela seja qualificada, e que conste o ramo de atividade no contrato social, seja licenciada e autorizada, tendo total competência e capacidade técnica para fornecer os materiais de acima mencionados, pois garante uma gestão eficiente dos recursos públicos e a qualidade dos atendimentos realizados.

5.3. A empresa fornecedora dos materiais será responsável pela substituição, troca ou reposição dos materiais que porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações dos itens. Na substituição de materiais defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia da Contratante, sem custo adicional para a Contratante.

Além disso, ao escolher fornecedores idôneos, o município reduz os riscos de irregularidades e garantirá a transparência nos processos de compra.

Natureza da Aquisição/Contratação: O objeto a ser adquirido nesse plano enquadra-se na categoria de bens e serviços comuns, de que tratam o Art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado.

De natureza continuada ou não continuada? Os serviços que serão prestados são de natureza não continuada.

Duração do Contrato/Ata: O contrato terá sua vigência a partir da data da sua assinatura com duração de 01 (um) ano.

Da necessidade de instrução para utilização do material pelas pessoas, inclusive com deficiência e outras condições especiais, se necessário (manual de instrução, suporte e treinamento).

Não há necessidade de instrução, suporte e treinamento para o fornecimento de alimentos.

Indicação de marca ou modelo? Não há indicação.

Garantia da contratação: Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pois as garantias são exigidas pela Administração Pública em seus editais visando assegurar eventual insucesso da contratação, porém, a respeito desta futura contratação não há real necessidade/vantajosidade.

Providências a serem tomadas: Não há providências a serem tomadas.



ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE
Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

Impacto Ambiental: Não há previsão de impacto ambiental no referido objeto.

Justificativa do Parcelamento ou não da Solução: Em virtude da diversidade de itens, o parcelamento é técnica e economicamente viável, não representando perda de economia de escala. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

6. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES

6.1. O município de Santa Cruz da Baixa Verde/PE, tem diversos pontos de atendimento de diversas secretarias que necessitam de do material ora licitado, inclusive todos os órgão públicos carece deste materiais pretendidos e alguns de fundamental importância como das secretarias de educação e saúde se faz necessárias limpezas constantes e continuadas. Em consonância com o estudo técnico elaborado pela equipe da Secretaria Municipal de Administração, a contratação de uma empresa para a aquisição materiais será efetuada em conformidade com o quadro a seguir:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.
1	AGENDA - AGENDA, TIPO PERMANENTE, GRAMATURA 63 G/M2, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 132 MM, TIPO PAPEL MIOLO OFF SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA EM PVC: 140X207 MM, DISPONÍVEL NA COR PRETA	UND	42
2	AGULHA DE BORDADO	UND	30
3	AGULHA DE CROCHÊ	UND	30
4	ALFINETE MAPA - ALFINETE MAPA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA CX C/ 50 UND.	CX	129
5	ALMOFADA CARIMBO - ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 4, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 146 MM, LARGURA 90 MM	UND	138
6	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 17 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS. CATMAT: 427366 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APAGADOR PLÁSTICO COM SUP	UND	492
7	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: TERMOPLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, COR: VARIADA, TAMANHO: MÉDIO, QUANTIDADE FUROS: 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DEPÓSITO	UND	420
8	BARBANTE EUROROMA N6 COLORIDO 1KG CORES VARIADAS	UND	6
9	BLOCO DE PAPEL BRANCO LISO, APERGAMINHADO 56G/M2 DESTACAVEIS, MEDINDO: 145 X 210 MM, COM 100 FOLHAS	UND	252



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

10	BLOCO RECADO - BLOCO RECADO. MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO	UND.	135
11	BLOCO RECADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELA, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN	UND.	288
12	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 76 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO	UND.	288
13	BOLA ISOPOR, 20MM-BOLA ISOPOR, DIÂMETROS 20MM	UND	270
14	BOLA ISOPOR, DIÂMETROS 60MM.	UND	270
15	BORRACHA APAGADORA ESCRITA - BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 45 MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA	UND.	2616
16	BORRACHA DE APAGAR LÁPIS/TINTA BICOLOR. BORRACHA APAGADORA ESCRITA. BORRACHA, 45 MM, 17 MM, 7,30 MM, AZUL E VERMELHA.	UND.	2520
17	ESTOJO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 17 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS. CATMAT: 427366 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APAGADOR PLÁSTICO COM SUPORTE PARA	UND	24
18	CADERNO 10 MATÉRIAS, LARGURA 200X ALTURA 275 MM, 200 FOLHAS, CAPA DURA, EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600 G/M2. REVESTIDO DE PAPEL COM NO MÍNIMO DE 90G/M2 E GUARDA DE 90G/M2	UND	12
19	CADERNO UNIVERSITÁRIO DE 10 MATÉRIAS, LARGURA 200X ALTURA 275 MM, 200 FOLHAS, CAPA DURA, EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600 G/M2. REVESTIDO DE PAPEL COM NO MÍNIMO DE 90G/M2 E GUARDA DE 90G/M2	UND	36
20	CAIXA ARQUIVO - CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PAPELÃO, TIPO DESMONTÁVEL/MONTÁVEL, DIMENSÕES MÍNIMAS 350 X 240 X 135MM, COR PARDA.	UND.	1110
21	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS - ARQUIVO MORTO (DIMENSÕES 135X240X360MM), PLÁSTICA, NAS CORES: AMARELA, AZUL, VERDE E VERMELHA (CAIXA BOX)	CX	1500
22	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DIGITOS: 12 UN, TIPO: MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO: SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO	UND	24



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

23	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:8 UN, TIPO:BOLSO, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA, TENSÃO:1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:APLICAÇÃO BÁSICA	UND	72
24	CALCULADORA PORTATIL - CALCULADORA PORTÁTIL DE MESA, 12 DÍGITOS, SEM BOBINA, A PILHA	UND	288
25	CANETA ACRILEX PARA CONTOURNO COR PRETA	UND	6
26	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA MÉDIA DE TUNGSTÊNIO DE 1,0MM, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE CORANTE ORGÂNICO E SOLVENTES COR PRETA	CX	210
27	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA MÉDIA DE TUNGSTÊNIO DE 1,0MM, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE CORANTE ORGÂNICO E SOLVENTES COR VERMELHA	CX	120
28	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMPA VENTIDADA QUANTIDADE CARGAS: 1 UN MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO	CX 50 UND	24
29	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMPA VENTIDADA QUANTIDADE CARGAS: 1 UN MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: FINA COR TINTA: PRETA.	CX 50 UND	66
30	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	210
31	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, FORMATO CORPO:SEXTAVADO, MATERIAL PONTA:AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:GROSSA, COR TINTA AZUL	CX 50 UND	90
32	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS:1 UN, MATERIAL PONTA:LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:FINA, COR TINTA:VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	CX 50 UND	21
33	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:FELTRO, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:JUMBO 12 CORES E ESTOJO COM ZIP	CX 12	66
34	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA FACETADA, COR AMARELA, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 1 A 4 MM/ FLUORESCENTE CX C/12UND	CX	108



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56 895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

35	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHANFRADA, COR:FLUORESCENTE AMARELA, TIPO:BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SECAGEM RÁPIDA.	CX 12 UND	72
36	CAPA PLÁSTICA COR PRETA PVC - A-4 P/ENCADERNAÇÃO	UND.	690
37	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M2, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR DIVERSAS. PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	345
38	CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, COMPRIMENTO:660 MM,LARGURA:500 MM, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE.	UND	930
39	CLASSIFICADOR TRANSPARENTE - ROMEU E JULIETA MATERIAL PLÁSTICO	UND	1860
40	CLIQUE, TAMANHO:4/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271778. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: • CLIPS EM AÇO 4/0. TAMANHO: 13 X 40 MM (LXA) CLIPS GALV. 04/0 500 GR.OBJETO FUNCIONAL, QUE AJUDA A ORGANIZAR UMA SÉRIE DE ITENS, ÚTIL E FÁCIL DE USAR - OFF	CX/500 GRS	96
41	CLIQUE, TAMANHO:6/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271780. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:• DIMENSÕES: 10.5X7.5X7.5 CM CLIPS GALV. 06/0 500 GR	CX/500 GRS	84
42	CLIQUE, TAMANHO:8/0. MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT:271779. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:CLIPS EM AÇO 8/0. TAMANHO: 23 X 57 MM (LXA). CLIPS GALV. 08/0 500 GR	CX/500 GRS	90
43	COLA BRANCA DE IKG	UND	12
44	COLA BRANCA PLÁSTICA - EM FRASCO PLÁSTICO, COM TAMPA DE ENROSCAR DE VEDAÇÃO TOTAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 90G, COR BRANCA, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, SAI COM ÁGUA. COMPOSIÇÃO: BASE PVA (POLIACETATO DE VINILA). PRAZO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE D	UND	2310
45	COLA BRILHO GLITTER 6 CORES 25G CAADA-MARIPE	UND	120
46	COLA COMPOSIÇÃO:SILICONE, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 8 MM DE DIÂMETRO E 100 MM DE COMPRIMENTO, TIPO:BASTÃO.	UND	2280
47	COLA ISOPOR 1ª QUALIDADE TUBO DE 90GR COR INCOLOR: APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01(UM) ANO NA DATA DE ENTREGA, CAIXA COM 12 UNIDADES	CX.	540
48	COLA QUENTE, COMPOSIÇÃO SILICONE, COR INCOLOR, TIPO BASTÃO (FINO), PCT C/ 1KG	KG	240



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

49	COLA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, COPOLÍMERO, CÉRA, ANTIOXIDANTES, COR ÂMBAR, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECAGEM RÁPIDA, TIPO BASTÃO	UND	420
50	COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, VALIDADE MÍNIMA 18 MESES, TIPO: LÍQUIDO BISNAGA 90G.	UND	480
51	COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: VARIADA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO: LÍQUIDO.	CX/ 06	210
52	COLA, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ISOPOR, TIPO: LÍQUIDA	UND 90GR	300
53	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO	UND.	2580
54	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 10 CX C/ 72 UND	CX	105
55	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 7, APLICAÇÃO PROCESSOS, CX C/ 72 UND	CX	105
56	CORDA DE SISAL 700m FIO BARBANTRE ARTESENATO FINO	UND	30
57	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUASECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML	UND.	420
58	DESCRIÇÃO CATMAT: CLIPE, TAMANHO: 2/0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO. CATMAT: 271776. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: CLIPS GALV. 02/0 500 GR AÇO, 2/0 (00) 500 GRAMAS.	CX/500 GR	90
59	EMBORRACHADO COM GLITER - CORES VARIADAS	UND	1320
60	ENVELOPE - ENVELOPE BRANCO TAM. 24 X 34 CM 90G, A-4	UND.	11400
61	ENVELOPE BRANCO PARA CONVITE, MEDINDO 160X220MM COM GRAMATURA 120G/M2	UND.	6390
62	ENVELOPE PARDO A4. MARCA OU MODELO DE REFERÊNCIA: SORITY, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	UND.	11400
63	ESTILETE - LÂMINA PARA ESTILETE RETRÁTIL SIMPLES 18MM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	168
64	ESTILETE, TIPO: LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA: 18 MM, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRAVA SEGURANÇA, TRILHO METÁLICO PARA LÂMINA	UND	180
65	ETIQUETA AUTOADESIVA P/CD/DVD OU DE MELHOR QUALIDADE - CAIXA C/50 FLS	CX	96



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 -- Centro - CEP 55.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

66	EXTRATOR DE GRAMPO MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, TIPO: ESPÁTULA, COMPRIMENTO: 150 MM, LARGURA: 15 MM. CATMAT: 429829. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPÁTULA CROMADA, MULTICOLOR, ARTIGOS BÁSICOS PARA ESCRITÓRIO, COM UN PESO DO PRODUTO DE 19 GR	UND	48
67	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM	UND.	222
68	FILTRO LISO 50X140 CM ARTESENATO COR BRANCA	UND	60
69	FERRO DE SOLDA PARA PERFURAR GARRAFAS PETS	UND	3
70	FITA ADESIVA CREPE TIPO GOMADA, LARGURA 19, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	840
71	FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL - COM DIMENSÕES 16X30M.	UND	1260
72	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM, ESPESSURA 0,20 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE	UND	750
73	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO MARROM ROLO DE 50MMX50M COR MARROM	UND	900
74	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - TIPO DUREX, EM POLIPROPILENO, MEDINDO 30 M DE COMPRIMENTO X 12 MM DE LARGURA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES NO ATO DA ENTREGA, MARCA EQUIVALENTE OU SUPERIOR À 3M.	UND	1020
75	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR MARROM	UND	600
76	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO GOMADA, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M	UND	240
77	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 M. CATMAT: 461963. BALANCEADA E BOA RESISTÊNCIA A SOLVENTES, UMIDADE E TEMPERATURA.	UND	600
78	FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 12 MM, COMPRIMENTO: 40 M, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: MULTIUSO.	UND	1998
79	FITA ADESIVA, MATERIAL: PVC, LARGURA: 48 MM, COMPRIMENTO: 50 M, COR: INCOLOR	UND	1200
80	FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR: PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO: 200 M, LARGURA: 7	ROLO 200M	60
81	FITA, MATERIAL: CETIM, LARGURA: 10 MM, COR: AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA	ROLO 10 M	48
82	FITILHO, PESO: 1.000 G, MATERIAL: PLÁSTICO.	UND/100GRS	48



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 - Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

83	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10MM.	UND	240
84	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 20MM.	UND	330
85	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 25MM.	UND	330
86	GLITTER AREIA LANTECOR 100G (CORES VARIADAS)	UND	18
87	GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, TAMANHO GRAMPO:26/6 E 26/8. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GRAMPEADOR - MEDINDO APROX. 20 CM DE COMPRIMENTO PARA SER UTILIZADO GRAMPOS 26/6.	UND	294
88	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE 240/260 FL, TAMANHO GRAMPO 23/6 A 23/24, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE PROTETORA ANTIDERRAPANTE/GUIA AJUSTÁVEL	UND	84
89	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL:PINTADO, MATERIAL:METAL, TIPO:PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, CAPACIDADE:25 A 100 FL, APLICAÇÃO:FOLHAS, TAMANHO GRAMPO:23/6, 23/8, 23/10, E 23/13, COR:PRETA, COMPRIMENTO:28 CM, LARGURA:6,50 CM, ALTURA:18,50 CM, CARACT	UND	198
90	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, TAMANHO 2310 CAIXA COM MINIMO DE 5.000 UNIDADES.	CX	330
91	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/10, USO:GRAMPEADOR DE MESA	CX/5.000	156
92	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/13	CX/5.000	456
93	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO/COBREADO, TAMANHO:26/6, USO:GRAMPEADOR DE MESA	CX/ 5.000UND	720
94	GRAMPO TRILHO METAL 80 mm	CX	12
95	Kit 12 Pincéis Artesanato Pintura Ponta Fina Redonda E Chato	UND	12
96	KIT 60 AGULHAS DE COSTURA BORDAR REMENDAR MANUAL CONCERTO A MÃO	UND	6
97	KIT C/12 GLITTER PURPURINA COLORIDO EM PÓ CADA CONTEM 3G COR PACOTE SORTIDO	UND	120
98	KIT LINHA D COSTURA 39 CORES COLORIDA	UND	60
99	LÁPIS CERA, MATERIAL:CERA PLÁSTICA CX, QUANTIDADE CORES:12. CATMAT: 202152. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ESTOJO COM 12 CORES REGULARES. PODE SER USADO PARA DESENHAR, ESCRIVER E PINTAR SOBRE PAPEL, CARTOLINA E PAPEL CARTÃO, GRANDE	CX/12	78



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

100	LÁPIS DE COR, MATERIAL:MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	CX/12 UNDS	180
101	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2MM, DUREZA CARGA HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	UND	4413
102	LAPISEIRA, MATERIAL METAL, DIÂMETRO CARGA 05, 0,7 e 09 MM	UND	2460
103	LENÇOS UMEDECIDOS PIQUITUCHO 240 UNIDADES HIPOALERGÊNICOS	UND	6
104	LIGA ELÁSTICA DE BORRACHA (LÁTEX) Nº 18, PARA USO GERAL, COR AMARELA, PACOTE COM 100 GR, EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.	PCT	186
105	LINHA DE CROCHÊ - CORES VARIADAS	UND	48
106	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, QUANTIDADE FOLHAS 200 UN, GRAMATURA 63 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAUTADO, CAPA DURA, COR PRETA, COSTURADO, NUMERADO	UND	396
107	LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS:50 FL, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM	UND	288
108	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS:100, TIPO CAPA:DURA, COR CAPA:PRETA, COMPRIMENTO:330 MM, LARGURA:216 MM, USO:ADMINISTRATIVO	UND	156
109	LIVRO PONTO - PAUTADO EM PAPEL SULFITE, LIVRO DE PONTO - LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO, COM REGISTRO PARA ENTRADA E SAÍDA.	UND	126
110	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 157,00X215,00MM, CAPA EM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, COM 120G/M2.CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	UND	216
111	LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:155 MM, TIPO CAPA:DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:IMPRESSÃO OFSETE, DUAS FACES, COR PRETA, MATERIAL CAPA:PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS:75 G/M2. MATERIAL FOLHAS:PAPEL APERGAMINHADO	UND	210
112	LIXA PARA PLÁSTICO	UND	30
113	MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO:12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES:12 UN, COR:SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS:SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE:4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA	UND	78



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 - Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

114	MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTOADESIVO, REMOVIVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN. CATMAT:447926. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BLOCO PAPEL RECADO. EMBALAGENS COM 100 FL	BLC 100FLS	30
115	MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, DIAMETRO 0,70 MM, COMPRIMENTO 100 MM, DUREZA 2B CX C/ 12 UND	CX	78
116	MOLHA DEDO CREME LIGEIRAMENTE, INDICADO PARA MANUSEIO DE PAPEIS, NÃO TÓXICO, PESANDO 12GR	UND	84
117	NOVELO DE LÃ MOLLET 40G- CIRCULO PARA CROCHE TRICO CORES VARIADAS	UND	18
118	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO PARA ARMAZENAGEM DE DOCUMENTO, EM ACRILICO RESISTENTE, SEM ARANHÕES COM 03 DIVISÕES, COR FUMÊ, MEDIDA 33,5CM (LARGURA) X 29,5 CM (ALTURA) X 12 CM PROFUNDIDADE. TOLERÂNCIA 10%	UND	24
119	ORGANIZADOR DE MESA (PORTA CANETA, PAPEL E CLIPES) EM ACRÍLICO - COR FUME, COM 3 REPARTIÇÕES	UND	78
120	PALETAS PARA MISTURAR AS TINTAS PALETA MOLDADA EM POLIESTIRENO 10 CAVIDADES 12421, BRANCO, 23X17 CM, TRIDENT	UND	36
121	PALITO DE CHURRASCO P/ COM 100 UNI	PCT	36
122	PALITO MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 10 CM, APLICAÇÃO PICOLÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL. TIPO PONTAS REDONDAS. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	36
123	PAPEL 40. FORMATO: 660MM X 960MM. GRAMATURA 120.	UND	1860
124	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM RESISTENTE A UMIDADE	RESMA	10800
125	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:60 G/M2, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, COR:VARIADAS	UND	420
126	PAPEL CARTÃO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:240 G/M2, LARGURA:50 CM, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:70 CM, CATMAT: 409816. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GRAMATURA: 240G/M² COLORIDO . PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT 100 UND	246
127	PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:85 CM, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA:18 G/M2. CATMAT: 417237. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PAPEL CELOFANE DEFINIR COR NA ENTREGA.	UND	600
128	PAPEL COLOR SET, COR VARIADA, COMPRIMENTO 66CM, LARGURA 48CM, GRAMATURA 110G/M2	UND	1860



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

129	PAPEL CREPOM, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:48 CM, COR:VARIADA	UND	600
130	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL:BORRACHA EVA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, PADRÃO:LISO, COR:VARIADA.	UND	1020
131	PAPEL FOTOGRÁFICO BRILHANTE, PRÓPRIO PARA IMPRESSÃO DE FOTO, TAMANHO A4,GRAMATURA DE 150GPCT C/ 50 FLS.	PCT	240
132	PAPEL FOTOGRÁFICO, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO A4, GRAMATURA:230 G/M2, COMPATIBILIDADE:IMPRESSORA LASER. CATMAT: 336179. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: • PAPEL FOTOGRÁFICO 230 G, PACOTE COM 100 FOLHAS TAMANHO DA FOLHA A4 ACABAMENTO DO PAP	UND	294
133	PAPEL LAMINADO, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:50 CM	UND	960
134	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO:TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:180 G/M2, COR BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TEXTURA CASCA DE OVO	BEM 50 FLS	24
135	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO:TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:180 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TEXTURA LINHO	PCT/50 FLS	192
136	PASTA ARQUIVO - PASTA SUSPensa, EM PAPELÃO, COM HASTE EM POLIETILENO E ENCAIXE DE PLÁSTICO, COM ABA DE IDENTIFICAÇÃO	UND	540
137	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO COM GRAMPO, LARGURA 230 MM, ALTURA 335 MM, CORES VARIADAS PRENDEDOR INTERNO TRILHO, GRAMATURA 480 G/M2	UND	1200
138	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA, TIPO SUSPensa, LARGURA 360MM, ALTURA 240MM, COR MARMORIZADA, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VISOR FRONTAL - CORES DIVERSAS	UND	720
139	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, LARGURA 240 MM, ALTURA 350 MM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO CORES VARIADA	UND	2220
140	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LARGURA 230 MM, ALTURA 350 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 20 PLÁSTICOS E GARRA PLÁSTICA COM 28 ANÉIS	UND	1650



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

141	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:CARTÃO KRAFT, TIPO:SUSPENSA, LARGURA:240 MM, ALTURA:360 MM, COR:PARDA, PRENDEDOR INTERNO:TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR/HASTE/CABIDE/GANCHO PLÁSTICO NAS EXTREMIDADE, GRAMATURA:230 G/M2. CATMAT: 283917.DESCRICÃO COMPL	UND	270
142	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO:A Z, LARGURA:280 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:50 MM, PRENDEDOR INTERNO:FERRAGEM NIQUELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PRENDEDOR DE PAPEL COM ENCAIXE E SEM BORDA METÁLICA . DESCRICÃO COMPLEMENT	UND	810
143	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PAPELÃO PRENSADO, TIPO:REGISTRADORA AZ, LARGURA:280 MM, ALTURA:310 MM, LOMBADA:80 MM, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FERRAGEM TIPO ALAVANCA/COM DOIS FUROS, APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENTO. DESCRICÃO COMPLEMENTAR: R	UND	870
144	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:225 MM, ALTURA:55 MM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO:315 MM, APLICAÇÃO:MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITORIO.CATMAT: 428238. DESRICÃO COMPLEMENTAR:PA	UND	1080
145	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, LARGURA:235 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:4 CM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ABA E ELÁSTICO	UND	900
146	PASTA AZ - PASTA AZ CAPA EM PAPELÃO TAMANHO OFÍCIO LOMBO LARGO	UND	1350
147	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO 5,3 CM, TAMANHO OFÍCIO, MEDIDAS 34,5 X 28,5 CM (A X L). PAPELÃO REVESTIDO COM PLÁSTICO PP, COM 2 ARGOLAS NIQUELADAS EM FORMATO REDONDO E ETIQUETA EXTERNA DE IDENTIFICAÇÃO COM PELÍCULA PLÁSTICA, 1ª QUALIDADE.	UND	936
148	PASTA CLASSIFICADORA - PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO E TRILHO, COR VERDE, CINZA/FUMÊ OU TRANSPARENTE/CRISTAL, MATERIAL PLÁSTICO (100% POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE), COM O TRILHO JÁ INSTALADO NA PASTA, FORMANDO UM CORPO ÚNICO, PRESILHA PLÁSTICA	UND	1680
149	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, ESPESSURA DE 40MM	UND	1170
150	PASTA PLÁSTICA EM L NEW LINE OFÍCIO TRANSPARENTE, MEDINDO 330 X 1 X 220MM	UND	1680
151	PASTA PLÁSTICA FINA, TAMANHO A4, TRANSPARENTE COM ABAS E ELÁSTICO.	UND	2580



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 - Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

152	PASTA PLÁSTICA POLIONDA COM ELÁSTICO E DE COR AZUL, COM APROXIMADAMENTE 2 CM DE ALTURA, 24 CM DE LARGURA E APROXIMADAMENTE 33 CM DE COMPRIMENTO.	UND	1200
153	PASTA PLÁSTICA POLIONDA ESCOLAR 315X226X55MM, CORES VARIADAS, (AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE, BRANCO), COM ELÁSTICO, 1ª QUALIDADE.	UND	2160
154	PEN DRIVE CAPACIDADE MEMÓRIA 32GB, INTERFACE USB.	UND	60
155	PENDRIVE 32GB - MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, INTERFACE USB 2.0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADAPTADOR USB RETRÁTIL	UND	30
156	PERCEVEJO COLORIDO TIPO ESTRELA, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	90
157	PERCEVEJO LATONADO C/100 UNIDADES	CX	84
158	PERCEVEJO, MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:10 MM	CX/100 UND	18
159	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MÍNIMO DE 10 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC, QUANTIDADE FUROS 2 UN	UND	156
160	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 100 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS 2 UN	UND	63
161	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS 2 UN	UND	84
162	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL:FERRO FUNDIDO, TIPO:MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, QUANTIDADE FUROS:2 UM. CATMAT: 413723. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PER	UND	90
163	PILHA - PILHA ALCALINA (PEQUENA) AA 1,5V - CARTELA COM 02 UNIDADES, COM SELO INMETRO	UND	270
164	PILHA ALCALINA GRANDE D EMBALAGEM C/ 2 UNDS	UND	108
165	PILHA, TAMANHO:PALITO, MODELO:AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO:ALCALINA, TENSÃO NOMINAL:1,5 V	BEM 04 UND	126
166	PILHA, TAMANHO:PEQUENA, TIPO:ALCALINA, MODELO:AA	EMB 04 UND	90
167	PILHA, TIPO ALCALINA, TAMANHO AAA (PALITO), VOLTAGEM 1,5V. EMBALAGEM: CARTELA COM 02 UNIDADES.	UND	270



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 55.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

168	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM	UND	1200
169	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM	UND	2010
170	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR TINTA VERMELHA. CATMAT:202039. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA	UND	270
171	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FIBRA SINTÉTICA, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESCRITA 2MM, PONTA	UND	132
172	PISTOLA APLICADORA - PISTOLA DE APLICAÇÃO DE COLA. PISTOLA DE COLA QUENTE 15W.PQ	UND	216
173	PISTOLA APLICADORA - PISTOLA DE APLICAÇÃO DE COLA. PISTOLA DE COLA QUENTE. (GRANDE)	UND	216
174	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V, POTÊNCIA:250 W, APLICAÇÃO:COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PROFISSIONAL, COMPATÍVEL BASTÃO SILICONE CATMAT: 378826. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE DE SILICONE, ELÉTRICA,	UND	90
175	PISTOLA PARA COLA QUENTE TIPO PROFISSIONAL, BIVOLT. CAPACIDADE 40 W	UND	210
176	PRANCHETA MANUAL EM ACRÍLICO, C/PREND. – OFÍCIO	UND	180
177	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 233MM, LARGURA 320MM, NIQUELADO ESPESSURA 3MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR	UND	72
178	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 2/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 100 UNDS	CX	474
179	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 3/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 100 UNDS	CX	474
180	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 6/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 50 UNDS	CX	474
181	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 8/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 25 UNDS	CX	510
182	QUADRO AVISOS, COMPRIMENTO 120 CM, LARGURA:2,00 M.	UND	15



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

183	QUADRO AVISOS, MATERIAL:MADEIRA REVESTIDA COM CORTIÇA, COMPRIMENTO:120 CM, LARGURA:80 CM, FINALIDADE:ANEXAR AVISOS, MATERIAL MOLDURA: ALUMINIO	UND	3
184	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMINIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 90 CM, COMPRIMENTO 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO, TIPO FIXAÇÃO PAREDE	UND	123
185	QUADRO FLIP CHART, MATERIAL PERFIL:AÇO TUBULAR, MATERIAL FUNDO:MDF, COR FUNDO:BRANCA, LARGURA:70 CM, ALTURA:100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:C/CAVALETE AÇO 1,80 M, RETRÁTIL, RODÍZIOS E SUPORTE. CATMAT: 449700. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FLIP CHART COM	UND	12
186	RÉGUA 30 CM, PLÁSTICA DE POLIESTIRENO CRISTAL, TRANSPARENTE COM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UND	1536
187	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:30 CM, GRADUAÇÃO:CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL:RÍGIDO, COR:CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM. CATMAT: 394469. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RÉGUA DE ACRÍLICO 30CM - COM	UND	216
188	RÉGUA PLÁSTICA EM MATERIAL PLÁSTICA INCOLOR 50 CM	UND	1560
189	TESOURA MULTIUSO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO PLÁSTICO EM FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO 20,5 CM, PONTA ARREDONDADA	UND	870
190	TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SEM PONTA. . DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMANHO: 11CM COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO INOXIDÁVEL IDEAL PARA USO PROFISSIONAL, DOMÉSTICO, ESCOL	UND	150
191	TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:POLIPROPILENO, COMPRIMENTO:17 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CABO ANATÔMICO PRETO, PONTA FINA	UND	96
192	TINNER PARA RETIRADA DAS TINTAS DOS PINCEIS	KG	1,2
193	TINTA A ÓLEO CORES VARIADAS DE 1 KG	KG	18
194	TINTA ACRILÉX PARA TECIDO, CORES VARIADAS	UND	12
195	TINTA ACRILICA PARA PLÁSTICO CORES VARIADAS. VERMELHO, AZUL, LARANJA, PRETO, MARRON, AMARELO 2KG DE CADA COR	KG	30
196	TINTA CARIMBO, S/ ÓLEO, NA COR AZUL/PRETO, EMBALAGEM COM 40 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA E FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	138



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

197	TINTA FACIAL INFANTIL MARQUIAGEM ARTISTICA	UND	90
198	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA. CATMAT: 375733. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TINTA GUACHE 06 CORES SORTIDAS. SOLÚVEL EM ÁGUA. PODE S	UND	150
199	TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO: 40 ML. CATMAT: 283589. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TINTA PARA CARIMBO, 40ML PRETA AUTOMÁTICO, UNIDADE.	UND	180
200	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESENATO Tinta PVA FOSCA PARA ARTESENATO ACRILEX 250 CORES VARIADAS 05 POTINHOS DE CADA COR	UND	30
201	TINTA SPLAY PARA PLÁSTICO USO GERAL METAIS, TINTA SPRAY USO GERAL METAIS, ARTERSENATO, PLÁSTICO, AUTOMÓVEL. BRANCO, AZUL, VERMELHO, PRETO E AMARELO 02 DE CADA COR	UND	12
202	TNT, GRAMATURA: 40 G/M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M. CATMAT: 469173. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: O TNT (TECIDO NÃO TECIDO) É UM TIPO DE TECIDO SINTÉTICO PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DE POLIPROPILENO OU POLIÉSTER, QUE SÃO AGLOMERADAS E PRENSADAS EM ALTAS	UND	141
203	VERNIZ VITRAL 100ML INCOLOR ACRILEX	UND	18

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1. Para dimensionar as quantidades, foram considerados o número de órgãos públicos próprios do município, totalizando, além de uma reserva técnica aproximada de 20% (vinte por cento).

7.2. Para a determinação do preço estimado, empregou-se a média aritmética dos valores obtidos a partir de uma pesquisa de preços que abrangeu um conjunto de cotações de possíveis fornecedores e banco de preços com valores preferencias do cadastros do BNCP. Com o objetivo de estabelecer um valor de referência fidedigno e condizente com o praticado no mercado, foram desconsiderados os valores excessivamente elevados, inconsistentes e inexecutáveis. Levando em conta a admissão de novos prédios para o ano de 2025, apenas, chegou-se aos seguintes valores médios:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	AGENDA - AGENDA, TIPO PERMANENTE, GRAMATURA 63 G/M2, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 132 MM, TIPO PAPEL MIOLO OFF SET, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA EM PVC: 140X207 MM, DISPONÍVEL NA COR PRETA	UND	42	R\$ 38,83	R\$ 1.630,86



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 - Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

2	AGULHA DE BORDADO	UND	30	R\$ 2,48	R\$ 74,40
3	AGULHA DE CROCHÊ	UND	30	R\$ 2,46	R\$ 73,80
4	ALFINETE MAPA - ALFINETE MAPA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA CX C/ 50 UND.	CX	129	R\$ 9,42	R\$ 1.215,18
5	ALMOFADA CARIMBO - ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJAABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO Nº 4, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 146 MM, LARGURA 90 MM	UND	138	R\$ 13,13	R\$ 1.811,94
6	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:5 CM, ALTURA:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÊIS. CATMAT: 427366 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APAGADOR PLÁSTICO COM SUP	UND	492	R\$ 9,93	R\$ 4.885,56
7	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL:TERMOPLÁSTICO, TIPO:ESCOLAR, COR:VARIADA, TAMANHO:MÉDIO, QUANTIDADE FUROS:1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM DEPÓSITO	UND	420	R\$ 1,37	R\$ 575,40
8	BARBANTE EUROROMA N6 COLORIDO 1KG CORES VARIADAS	UND	6	R\$ 42,60	R\$ 255,60
9	BLOCO DE PAPEL BRANCO LISO, APERGAMINHADO 56G/M2 DESTACAVEIS, MEDINDO: 145 X 210 MM, COM 100 FOLHAS	UND	252	R\$ 16,04	R\$ 4.042,08
10	BLOCO RECADO - BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO	UND.	135	R\$ 7,61	R\$ 1.027,35
11	BLOCO RECADO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR AMARELA, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, QUANTIDADE FOLHAS 100 UN	UND.	288	R\$ 8,63	R\$ 2.485,44
12	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 76 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO	UND.	288	R\$ 7,61	R\$ 2.191,68



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

13	BOLA ISOPOR, 20MM-BOLA ISOPOR, DIÂMETROS 20MM	UND	270	R\$ 0,55	R\$ 148,50
14	BOLA ISOPOR, DIÂMETROS 60MM.	UND	270	R\$ 1,87	R\$ 504,90
15	BORRACHA APAGADORA ESCRITA - BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 45 MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA	UND.	2616	R\$ 1,76	R\$ 4.604,16
16	BORRACHA DE APAGAR LÁPIS/TINTA BICOLOR. BORRACHA APAGADORA ESCRITA, BORRACHA, 45 MM, 17 MM. 7,30 MM, AZUL E VERMELHA.	UND.	2520	R\$ 1,84	R\$ 4.636,80
17	ESTOJO BRANCO, MATERIAL BASE:FELTRO, MATERIAL CORPO:ACRÍLICO, COMPRIMENTO:17 CM, LARGURA:5 CM, ALTURA:10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS. CATMAT: 427366 DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: APAGADOR PLÁSTICO COM SUPORTE PARA	UND	24	R\$ 17,95	R\$ 430,80
18	CADERNO 10 MATÉRIAS, LARGURA 200X ALTURA 275 MM, 200 FOLHAS, CAPA DURA, EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600 G/M2, REVESTIDO DE PAPEL COM NO MÍNIMO DE 90G/M2 E GUARDA DE 90G/M2	UND	12	R\$ 25,39	R\$ 304,68
19	CADERNO UNIVERSITARIO DE 10 MATÉRIAS, LARGURA 200X ALTURA 275 MM, 200 FOLHAS, CAPA DURA, EM PAPELÃO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 600 G/M2, REVESTIDO DE PAPEL COM NO MÍNIMO DE 90G/M2 E GUARDA DE 90G/M2	UND	36	R\$ 25,39	R\$ 914,04
20	CAIXA ARQUIVO - CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PAPELÃO, TIPO DESMONTÁVEL/MONTÁVEL, DIMENSÕES MÍNIMAS 350 X 240 X 135MM, COR PARDA.	UND.	1110	R\$ 6,29	R\$ 6.981,90
21	CAIXA PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS - ARQUIVO MORTO (DIMENSÕES 135X240X360MM), PLÁSTICA, NAS CORES: AMARELA, AZUL, VERDE E VERMELHA (CAIXA BOX)	CX	1500	R\$ 10,79	R\$ 16.185,00
22	CALCULADORA ELETRÔNICA, NUMERO DÍGITOS:12 UN, TIPO:MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO:SOLAR/BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO, SISTEMA CÁLCULO BINÁRIO	UND	24	R\$ 34,85	R\$ 836,40



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

23	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:8 UN, TIPO:BOLSO, FONTE ALIMENTAÇÃO:BATERIA, TENSÃO:1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:APLICAÇÃO BÁSICA	UND	72	R\$ 10,21	R\$ 735,12
24	CALCULADORA PORTATIL - CALCULADORA PORTÁTIL DE MESA, 12 DÍGITOS, SEM BOBINA, A PILHA	UND	288	R\$ 34,85	R\$ 10.036,80
25	CANETA ACRILEX PARA CONTOURNO COR PRETA	UND	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
26	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA MÉDIA DE TUNGSTÊNIO DE 1,0MM, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE CORANTE ORGÂNICO E SOLVENTES COR PRETA	CX	210	R\$ 68,55	R\$ 14.395,50
27	CANETA ESFEROGRÁFICA COM PONTA MÉDIA DE TUNGSTÊNIO DE 1,0MM, RESINA TERMOPLÁSTICA, TINTA A BASE DE CORANTE ORGÂNICO E SOLVENTES COR VERMELHA	CX	120	R\$ 68,37	R\$ 8.204,40
28	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMPA VENTIDADA QUANTIDADE CARGAS: 1 UN MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO	CX 50 UND	24	R\$ 68,37	R\$ 1.640,88
29	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL: ACRÍLICO TRANSPARENTE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORPO SEXTAVADO E TAMPA VENTIDADA QUANTIDADE CARGAS: 1 UN MATERIAL PONTA: ESFERA DE TUNGSTÊNIO TIPO ESCRITA: FINA COR TINTA: PRETA.	CX 50 UND	66	R\$ 73,70	R\$ 4.864,20
30	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN. MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA. COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	210	R\$ 73,70	R\$ 15.477,00
31	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, FORMATO CORPO:SEXTAVADO, MATERIAL PONTA:ÁÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:GROSSA, COR TINTA AZUL	CX 50 UND	90	R\$ 68,52	R\$ 6.166,80



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 -- Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

32	CANETA ESFEROGRÁFICA. MATERIAL:PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS:1 UN, MATERIAL PONTA:LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA:FINA, COR TINTA:VERMELHA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	CX 50 UND	21	R\$ 73,70	R\$ 1.547,70
33	CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:FELTRO, APLICAÇÃO:PAPEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:JUMBO 12 CORES E ESTOJO COM ZIP	CX 12	66	R\$ 9,70	R\$ 640,20
34	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, TIPO PONTA FACETADA, COR AMARELA, TIPO NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 1 A 4 MM/ FLUORESCENTE CX C/12UND	CX	108	R\$ 35,56	R\$ 3.840,48
35	CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:CHANFRADA, COR:FLUORESCENTE AMARELA, TIPO:BASE ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:SECAGEM RÁPIDA.	CX 12 UND	72	R\$ 35,56	R\$ 2.560,32
36	CAPA PLÁSTICA COR PRETA PVC - A-4 P/ENCADERNAÇÃO	UND.	690	R\$ 0,93	R\$ 641,70
37	CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 150 G/M2. COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, COR DIVERSAS. PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT	345	R\$ 2,16	R\$ 745,20
38	CARTOLINA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:180 G/M2, COMPRIMENTO:660 MM,LARGURA:500 MM. COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:DUPLA FACE.	UND	930	R\$ 2,30	R\$ 2.139,00
39	CLASSIFICADOR TRANSPARENTE ROMEU E JULIETA MATERIAL PLÁSTICO	UND	1860	R\$ 4,72	R\$ 8.779,20
40	CLIQUE, TAMANHO:4/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271778. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: * CLIPS EM AÇO 4/0. TAMANHO: 13 X 40 MM (LXA) CLIPS GALV. 04/0 500 GR.OBJETO FUNCIONAL, QUE AJUDA A ORGANIZAR UMA SÉRIE DE ITENS, ÚTIL E FÁCIL DE USAR - OFF	CX/500 GRS	96	R\$ 6,18	R\$ 593,28
41	CLIQUE, TAMANHO:6/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271780. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:* DIMENSÕES: 10.5X7.5X7.5 CM CLIPS GALV. 06/0 500 GR	CX/500 GRS	84	R\$ 6,18	R\$ 519,12



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

42	CLIQUE, TAMANHO:8/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT:271779. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:CLIPS EM AÇO 8/0. TAMANHO: 23 X 57 MM (LXA). CLIPS GALV. 08/0 500 GR	CX/500 GRS	90	R\$ 6,18	R\$ 556,20
43	COLA BRANCA DE IKG	UND	12	R\$ 32,69	R\$ 392,28
44	COLA BRANCA PLÁSTICA - EM FRASCO PLÁSTICO, COM TAMPA DE ENROSCAR DE VEDAÇÃO TOTAL. FRASCO COM NO MÍNIMO 90G, COR BRANCA, NÃO TÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, SAI COM AGUA. COMPOSIÇÃO: BASE PVA (POLIACETATO DE VINILA). PRAZO DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE D	UND	2310	R\$ 4,65	R\$ 10.741,50
45	COLA BRILHO GLITTER 6 CORES 25G CAADA- MARIPE	UND	120	R\$ 4,46	R\$ 535,20
46	COLA COMPOSIÇÃO:SILICONE. COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 8 MM DE DIÂMETRO E 100 MM DE COMPRIMENTO, TIPO:BASTÃO.	UND	2280	R\$ 2,24	R\$ 5.107,20
47	COLA ISOPOR 1ª QUALIDADE TUBO DE 90GR COR INCOLOR: APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, TIPO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 01(UM) ANO NA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 12 UNIDADES	CX.	540	R\$ 77,63	R\$ 41.920,20
48	COLA QUENTE, COMPOSIÇÃO SILICONE, COR INCOLOR, TIPO BASTÃO (FINO), PCT C/ 1KG	KG	240	R\$ 75,71	R\$ 18.170,40
49	COLA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA.COPOLÍMERO.CÊRA,ANTIOXIDANTES, COR ÂMBAR, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECAGEM RÁPIDA, TIPO BASTÃO	UND	420	R\$ 4,52	R\$ 1.898,40
50	COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:ESCOLAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, VALIDADE MÍNIMA 18 MESES, TIPO:LÍQUIDO BISNAGA 90G.	UND	480	R\$ 4,79	R\$ 2.299,20
51	COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA, COM GLITER E BICO APLICADOR, TIPO:LÍQUIDO.	CX/ 06	210	R\$ 4,42	R\$ 928,20
52	COLA, COMPOSIÇÃO:RESINA SINTÉTICA, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:ISOPOR, TIPO:LIQUIDA	UND 90GR	300	R\$ 7,64	R\$ 2.292,00



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

53	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, TIPO BASTÃO	UND.	2580	R\$ 4,73	R\$ 12.203,40
54	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 10 CX C/ 72 UND	CX	105	R\$ 24,55	R\$ 2.577,75
55	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO Nº 7, APLICAÇÃO PROCESSOS, CX C/ 72 UND	CX	105	R\$ 20,68	R\$ 2.171,40
56	CORDA DE SISAL 700m FIO BARBANTRE ARTESANATO FINO	UND	30	R\$ 49,40	R\$ 1.482,00
57	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUASECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML	UND.	420	R\$ 3,79	R\$ 1.591,80
58	DESCRIÇÃO CATMAT: CLIPE, TAMANHO:2/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:PARALELO. CATMAT: 271776. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR:CLIPS GALV. 02/0 500 GR AÇO, 2/0 (00) 500 GRAMAS.	CX/500 GR	90	R\$ 31,51	R\$ 2.835,90
59	EMBORRACHADO COM GLITER - CORES VARIADAS	UND	1320	R\$ 9,06	R\$ 11.959,20
60	ENVELOPE - ENVELOPE BRANCO TAM. 24 X 34 CM 90G, A-4	UND.	11400	R\$ 1,46	R\$ 16.644,00
61	ENVELOPE BRANCO PARA CONVITE, MEDINDO 160X220MM COM GRAMATURA 120G/M2	UND.	6390	R\$ 1,30	R\$ 8.307,00
62	ENVELOPE PARDO A4. MARCA OU MODELO DE REFERÊNCIA: SCRITY, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE.	UND.	11400	R\$ 1,16	R\$ 13.224,00
63	ESTILETE - LÂMINA PARA ESTILETE RETRÁTIL SIMPLES 18MM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	168	R\$ 45,98	R\$ 7.724,64
64	ESTILETE, TIPO:LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA:18 MM, MATERIAL CORPO:PLÁSTICO, COMPRIMENTO:100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAVA SEGURANÇA, TRILHO METÁLICO PARA LÂMINA	UND	180	R\$ 4,17	R\$ 750,60
65	ETIQUETA AUTOADESIVA P/CD/DVD OU DE MELHOR QUALIDADE - CAIXA C/50 FLS	CX	96	R\$ 49,67	R\$ 4.768,32



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

66	EXTRATOR DE GRAMPO MATERIAL: AÇO GALVANIZADO, TIPO: ESPÁTULA, COMPRIMENTO: 150 MM, LARGURA: 15 MM, CATMAT: 429829, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: EXTRATOR DE GRAMPOS, ESPÁTULA CROMADA, MULTICOLOR, ARTIGOS BÁSICOS PARA ESCRITÓRIO, COM UN PESO DO PRODUTO DE 19 GR	UND	48	R\$ 4,45	R\$ 213,60
67	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIMENSÕES 150 X 20 MM	UND.	222	R\$ 4,49	R\$ 996,78
68	FILTRO LISO 50X140 CM ARTESENATO COR BRANCA	UND	60	R\$ 103,51	R\$ 6.210,60
69	FERRO DE SOLDA PARA PERFURAR GARRAFAS PETS	UND	3	R\$ 50,62	R\$ 151,86
70	FITA ADESIVA CREPE TIPO GOMADA, LARGURA 19, COMPRIMENTO 50, APLICAÇÃO MULTIUSO	UND	840	R\$ 8,40	R\$ 7.056,00
71	FITA ADESIVA DUPLA FACE PAPEL – COM DIMENSÕES 16X30M.	UND	1260	R\$ 15,79	R\$ 19.895,40
72	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM, ESPESSURA 0,20 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO TUBETE PAPELÃO, COR TRANSPARENTE	UND	750	R\$ 6,50	R\$ 4.875,00
73	FITA ADESIVA PARA EMPACOTAMENTO MARROM ROLO DE 50MMX50M COR MARROM	UND	900	R\$ 6,50	R\$ 5.850,00
74	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - TIPO DUREX, EM POLIPROPILENO, MEDINDO 30 M DE COMPRIMENTO X 12 MM DE LARGURA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES NO ATO DA ENTREGA, MARCA EQUIVALENTE OU SUPERIOR A 3M.	UND	1020	R\$ 2,50	R\$ 2.550,00
75	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR MARROM	UND	600	R\$ 16,48	R\$ 9.888,00
76	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO GOMADA, LARGURA 50 MM, COMPRIMENTO 50 M	UND	240	R\$ 18,85	R\$ 4.524,00
77	FITA ADESIVA, MATERIAL: CREPE, TIPO: MONOFACE, LARGURA: 18 MM, COMPRIMENTO: 50 M, CATMAT: 461963, BALANCEADA E BOA RESISTÊNCIA A SOLVENTES, UMIDADE E TEMPERATURA.	UND	600	R\$ 7,71	R\$ 4.626,00



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

78	FITA ADESIVA, MATERIAL:POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:40 M, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:MULTIUSO.	UND	1998	R\$ 3,29	R\$ 6.573,42
79	FITA ADESIVA, MATERIAL:PVC, LARGURA:48 MM, COMPRIMENTO:50 M, COR:INCOLOR	UND	1200	R\$ 7,28	R\$ 8.736,00
80	FITA SINALIZAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA, COR:PRETA E AMARELA, COMPRIMENTO:200 M, LARGURA:7	ROLO 200M	60	R\$ 32,67	R\$ 1.960,20
81	FITA, MATERIAL:CETIM, LARGURA:10 MM, COR:AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA	ROLO 10 M	48	R\$ 3,99	R\$ 191,52
82	FITILHO, PESO:1.000 G, MATERIAL:PLÁSTICO.	UND/100GR S	48	R\$ 28,51	R\$ 1.368,48
83	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 10MM.	UND	240	R\$ 6,48	R\$ 1.555,20
84	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 20MM.	UND	330	R\$ 8,72	R\$ 2.877,60
85	FOLHA ISOPOR, COMPRIMENTO 1M, LARGURA 0,50 M, ESPESSURA 25MM.	UND	330	R\$ 10,49	R\$ 3.461,70
86	GLITTER AREIA LANTECOR 100G (CORES VARIADAS)	UND	18	R\$ 1,20	R\$ 21,60
87	GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, TAMANHO GRAMPO:26/6 E 26/8. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GRAMPEADOR - MEDINDO APROX. 20 CM DE COMPRIMENTO PARA SER UTILIZADO GRAMPOS 26/6.	UND	294	R\$ 35,72	R\$ 10.501,68
88	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL, CAPACIDADE 240/260 FL, TAMANHO GRAMPO 23/6 A 23/24, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE PROTETORA ANTIDERRAPANTE/GUIA AJUSTÁVEL	UND	84	R\$ 182,51	R\$ 15.330,84
89	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL:PINTADO, MATERIAL:METAL, TIPO:PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, CAPACIDADE:25 A 100 FL, APLICAÇÃO:FOLHAS, TAMANHO GRAMPO:23/6, 23/8, 23/10, E 23/13, COR:PRETA, COMPRIMENTO:28 CM, LARGURA:6,50 CM, ALTURA:18,50 CM, CARACT	UND	198	R\$ 95,08	R\$ 18.825,84
90	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, TAMANHO 2310 CAIXA COM MÍNIMO DE 5.000 UNIDADES.	CX	330	R\$ 23,69	R\$ 7.817,70



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

91	GRAMPO MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/10, USO:GRAMPEADOR DE MESA	GRAMPEADOR, CX/5.000	156	R\$ 23,48	R\$ 3.662,88
92	GRAMPO MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:23/13	GRAMPEADOR, CX/5.000	456	R\$ 23,48	R\$ 10.706,88
93	GRAMPO MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO/COBREADO, TAMANHO:26/6, USO:GRAMPEADOR DE MESA	GRAMPEADOR, CX/ 5.000UND	720	R\$ 9,80	R\$ 7.056,00
94	GRAMPO TRILHO METAL 80 mm	CX	12	R\$ 25,56	R\$ 306,72
95	Kit 12 Pincéis Artesanato Pintura Ponta Fina Redonda E Chato	UND	12	R\$ 49,85	R\$ 598,20
96	KIT 60 AGULHAS DE COSTURA BORDAR REMENDAR MANUAL CONCERTO A MÃO	UND	6	R\$ 22,10	R\$ 132,60
97	KIT C/12 GLITTER PURPURINA COLORIDO EM PÓ CADA CONTÉM 3G COR PACOTE SORTIDO	UND	120	R\$ 25,50	R\$ 3.060,00
98	KIT LINHA D COSTURA 39 CORES COLORIDA	UND	60	R\$ 58,11	R\$ 3.486,60
99	LÁPIS CERA, MATERIAL:CERA PLASTICA CX, QUANTIDADE CORES:12. CATMAT: 202152. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: ESTOJO COM 12 CORES REGULARES. PODE SER USADO PARA DESENHAR, ESCREVER E PINTAR SOBRE PAPEL, CARTOLINA E PAPEL CARTÃO. GRANDE	CX/12	78	R\$ 8,07	R\$ 629,46
100	LÁPIS DE COR, MATERIAL:MADEIRA, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMANHO GRANDE COM 12 CORES	CX/12 UNDS	180	R\$ 7,45	R\$ 1.341,00
101	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2MM, DUREZA CARGA HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	UND	4413	R\$ 0,90	R\$ 3.971,70
102	LAPISEIRA, MATERIAL METAL, DIÂMETRO CARGA 05, 0,7 e 09 MM	UND	2460	R\$ 5,49	R\$ 13.505,40
103	LENÇOS UMEDECIDOS PIQUITUCHO 240 UNIDADES HIPOALERGÊNICOS	UND	6	R\$ 46,99	R\$ 281,94
104	LIGA ELASTICA DE BORRACHA (LÁTEX) Nº 18, PARA USO GERAL, COR AMARELA, PACOTE COM 100 GR, EMBALAGEM CONTENDO NOME DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO.	PCT	186	R\$ 5,60	R\$ 1.041,60
105	LINHA DE CROCHÊ - CORES VARIADAS	UND	48	R\$ 25,03	R\$ 1.201,44



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 - Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

106	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, QUANTIDADE FOLHAS 200 UN, GRAMATURA 63 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAUTADO, CAPA DURA, COR PRETA, COSTURADO, NUMERADO	UND	396	R\$ 39,17	R\$ 15.511,32
107	LIVRO ATA, MATERIAL:PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS:50 FL, GRAMATURA:75 G/M2, COMPRIMENTO:297 MM, LARGURA:210 MM	UND	288	R\$ 15,78	R\$ 4.544,64
108	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS:100, TIPO CAPA:DURA, COR CAPA:PRETA, COMPRIMENTO:330 MM, LARGURA:216 MM, USO:ADMINISTRATIVO	UND	156	R\$ 36,33	R\$ 5.667,48
109	LIVRO PONTO - PAUTADO EM PAPEL SULFITE, LIVRO DE PONTO - LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO, COM REGISTRO PARA ENTRADA E SAÍDA.	UND	126	R\$ 36,33	R\$ 4.577,58
110	LIVRO PROTOCOLO - MEDINDO 157,00X215,00MM, CAPA EM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, COM 120G/M2,CONTENDO 100 FOLHAS NUMERADAS, DE PAPEL OFF-SET, 56G/M2	UND	216	R\$ 15,97	R\$ 3.449,52
111	LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, COMPRIMENTO:220 MM, LARGURA:155 MM, TIPO CAPA:DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:IMPRESSÃO OFSETE, DUAS FACES, COR PRETA, MATERIAL CAPA:PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS:75 G/M2, MATERIAL FOLHAS:PAPEL APERGAMINHADO	UND	210	R\$ 15,97	R\$ 3.353,70
112	LIXA PARA PLÁSTICO	UND	30	R\$ 2,10	R\$ 63,00
113	MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA:ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO:12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES:12 UN, COR:SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS:SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE:4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA	UND	78	R\$ 9,26	R\$ 722,28



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

114	MATERIAL:PAPEL, COR:AMARELA, LARGURA:76 MM, COMPRIMENTO:102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:AUTOADESIVO, REMOVÍVEL, POST-IT, QUANTIDADE FOLHAS:100 UN, CATMAT:447926. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: BLOCO PAPEL RECADO, EMBALAGENS COM 100 FL	BLC 100FLS	30	R\$ 9,31	R\$ 279,30
115	MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, DIÂMETRO 0,70 MM, COMPRIMENTO 100 MM, DUREZA 2B CX C/ 12 UND	CX	78	R\$ 23,82	R\$ 1.857,96
116	MOLHA DEDO CREME LIGEIRAMENTE, INDICADO PARA MANUSEIO DE PAPEIS. NÃO TÓXICO, PESANDO 12GR	UND	84	R\$ 10,09	R\$ 847,56
117	NOVELO DE LA MOLLET 40G- CÍRCULO PARA CROCHE TRICO CORES VARIADAS	UND	18	R\$ 27,09	R\$ 487,62
118	ORGANIZADOR DE ESCRITORIO PARA ARMAZENAGEM DE DOCUMENTO, EM ACRILICO RESISTENTE, SEM ARANHÕES COM 03 DIVISÕES, COR FUMÊ, MEDIDA 33,5CM (LARGURA) X 29,5 CM (ALTURA) X 12 CM PROFUNDIDADE. TOLERÂNCIA 10%	UND	24	R\$ 110,87	R\$ 2.660,88
119	ORGANIZADOR DE MESA (PORTA CANETA, PAPEL E CLIPES) EM ACRILICO - COR FUME, COM 3 REPARTIÇÕES	UND	78	R\$ 29,51	R\$ 2.301,78
120	PALETAS PARA MISTURAR AS TINTAS PALETA MOLDADA EM POLIESTIRENO10 CAVIDADES 12421, BRANCO,23X17 CM, TRIDENT	UND	36	R\$ 40,46	R\$ 1.456,56
121	PALITO DE CHURRASCO P/ COM 100 UNI	PCT	36	R\$ 5,39	R\$ 194,04
122	PALITO MATERIAL MADEIRA, COMPRIMENTO 10 CM, APLICAÇÃO PICOLÉ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS. CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL TIPO PONTAS REDONDAS. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	36	R\$ 4,53	R\$ 163,08
123	PAPEL 40. FORMATO: 660MM X 960MM. GRAMATURA 120.	UND	1860	R\$ 2,43	R\$ 4.519,80
124	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM RESISTENTE A UMIDADE	RESMA	10800	R\$ 35,02	R\$ 378.216,00
125	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:60 G/M2, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, COR:VARIADAS	UND	420	R\$ 2,43	R\$ 1.020,60



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

126	PAPEL CARTÃO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:240 G/M2, LARGURA:50 CM, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:70 CM, CATMAT: 409816, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: GRAMATURA: 240G/M ² COLORIDO, PACOTE COM 100 FOLHAS	PCT 100 UND	246	R\$ 37,51	R\$ 9.227,46
127	PAPEL CELOFANE, COMPRIMENTO:100 CM, LARGURA:85 CM, COR:VARIADA, APLICAÇÃO:TRABALHOS EDUCATIVOS, GRAMATURA:18 G/M2, CATMAT: 417237, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PAPEL CELOFANE DEFINIR COR NA ENTREGA.	UND	600	R\$ 2,50	R\$ 1.500,00
128	PAPEL COLOR SET, COR VARIADA, COMPRIMENTO 66CM, LARGURA 48CM, GRAMATURA 110G/M2	UND	1860	R\$ 2,46	R\$ 4.575,60
129	PAPEL CREPOM, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:48 CM, COR:VARIADA	UND	600	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00
130	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL:BORRACHA EVA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:40 CM, PADRÃO:LISO, COR:VARIADA.	UND	1020	R\$ 4,20	R\$ 4.284,00
131	PAPEL FOTOGRAFICO BRILHANTE, PRÓPRIO PARA IMPRESSÃO DE FOTO. TAMANHO A4,GRAMATURA DE 150GPCT C/ 50 FLS.	PCT	240	R\$ 31,37	R\$ 7.528,80
132	PAPEL FOTOGRAFICO, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FORMATO A4, GRAMATURA:230 G/M2, COMPATIBILIDADE:IMPRESSORA LASER, CATMAT: 336179, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: • PAPEL FOTOGRAFICO 230 G, PACOTE COM 100 FOLHAS TAMANHO DA FOLHA A4 ACABAMENTO DO PAP	UND	294	R\$ 61,80	R\$ 18.169,20
133	PAPEL LAMINADO, COR:VARIADA, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:50 CM	UND	960	R\$ 2,56	R\$ 2.457,60
134	PAPEL PARA IMPRESSAO FORMATADO, TIPO:TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:180 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TEXTURA CASCA DE OVO	BEM 50 FLS	24	R\$ 25,58	R\$ 613,92
135	PAPEL PARA IMPRESSAO FORMATADO, TIPO:TEXTURIZADO, TAMANHO (C X L):297 X 210 MM, GRAMATURA:180 G/M2, COR:BRANCO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:TEXTURA LINHO	PCT/50 FLS	192	R\$ 25,58	R\$ 4.911,36



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

136	PASTA ARQUIVO - PASTA SUSPensa, EM PAPELÃO, COM HASTE EM POLIETILENO E ENCAIXE DE PLÁSTICO, COM ABA DE IDENTIFICAÇÃO	UND	540	R\$ 4,78	R\$ 2.581,20
137	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO COM GRAMPO, LARGURA 230 MM, ALTURA 335 MM, CORES VARIADAS PRENDEDOR INTERNO TRILHO, GRAMATURA 480 G/M2	UND	1200	R\$ 4,27	R\$ 5.124,00
138	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA, TIPO SUSPensa, LARGURA 360MM, ALTURA 240MM, COR MARMORIZADA, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM NIQUELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VISOR FRONTAL - CORES DIVERSAS	UND	720	R\$ 6,41	R\$ 4.615,20
139	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO POLIETILENO, LARGURA 240 MM, ALTURA 350 MM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO CORES VARIADA	UND	2220	R\$ 7,73	R\$ 17.160,60
140	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, LARGURA 230 MM, ALTURA 350 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 20 PLÁSTICOS E GARRA PLÁSTICA COM 28 ANÉIS	UND	1650	R\$ 27,16	R\$ 44.814,00
141	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO KRAFT, TIPO: SUSPensa, LARGURA: 240 MM, ALTURA: 360 MM, COR: PARDA, PRENDEDOR INTERNO: TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR/HASTE/CABIDE/GANCH O PLÁSTICO NAS EXTREMIDADE, GRAMATURA: 230 G/M2. CATMAT: 283917.DESCRICÃO COMPL	UND	270	R\$ 4,27	R\$ 1.152,90
142	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO: A Z, LARGURA: 280 MM, ALTURA: 350 MM, LOMBADA: 50 MM, PRENDEDOR INTERNO: FERRAGEM NIQUELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRENDEDOR DE PAPEL COM ENCAIXE E SEM BORDA METÁLICA . DESCRICÃO COMPLEMENT	UND	810	R\$ 27,16	R\$ 21.999,60



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

143	PASTA ARQUIVO. MATERIAL:PAPELÃO PRENSADO. TIPO:REGISTRADORA AZ. LARGURA:280 MM, ALTURA:310 MM, LOMBADA:80 MM, COR:PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM FERRAGEM TIPO ALAVANCA/COM DOIS FUROS. APLICAÇÃO:ARQUIVO DE DOCUMENTO. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: R	UND	870	R\$ 27,16	R\$ 23.629,20
144	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO FLEXÍVEL, LARGURA:225 MM, ALTURA:55 MM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MONTÁVEL E COM ELÁSTICO, TAMANHO:315 MM, APLICAÇÃO:MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO.CATMAT: 428238. DESRIÇÃO COMPLEMENTAR:PA	UND	1080	R\$ 9,51	R\$ 10.270,80
145	PASTA ARQUIVO, MATERIAL:PLÁSTICO CORRUGADO, LARGURA:235 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:4 CM, COR:VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ABA E ELÁSTICO	UND	900	R\$ 7,73	R\$ 6.957,00
146	PASTA AZ - PASTA AZ CAPA EM PAPELÃO TAMANHO OFÍCIO LOMBO LARGO	UND	1350	R\$ 27,56	R\$ 37.206,00
147	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO 5,3 CM, TAMANHO OFÍCIO, MEDIDAS 34,5 X 28,5 CM (A X L), PAPELÃO REVESTIDO COM PLÁSTICO PP, COM 2 ARGOLAS NIQUELADAS EM FORMATO REDONDO E ETIQUETA EXTERNA DE IDENTIFICAÇÃO COM PELÍCULA PLÁSTICA, 1ª QUALIDADE.	UND	936	R\$ 27,42	R\$ 25.665,12
148	PASTA CLASSIFICADORA - PASTA CLASSIFICADORA COM GRAMPO E TRILHO, COR VERDE, CINZA/FUMÊ OU TRANSPARENTE/CRISTAL, MATERIAL PLÁSTICO (100% POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE), COM O TRILHO JÁ INSTALADO NA PASTA, FORMANDO UM CORPO ÚNICO, PRESILHA PLÁSTICA	UND	1680	R\$ 4,18	R\$ 7.022,40
149	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, ESPESSURA DE 40MM	UND	1170	R\$ 7,80	R\$ 9.126,00
150	PASTA PLÁSTICA EM L NEW LINE OFÍCIO TRANSPARENTE, MEDINDO 330 X 1 X 220MM	UND	1680	R\$ 2,50	R\$ 4.200,00
151	PASTA PLÁSTICA FINA, TAMANHO A4, TRANSPARENTE COM ABAS E ELÁSTICO.	UND	2580	R\$ 4,38	R\$ 11.300,40



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

152	PASTA PLÁSTICA POLIONDA COM ELÁSTICO E DE COR AZUL, COM APROXIMADAMENTE 2 CM DE ALTURA, 24 CM DE LARGURA E APROXIMADAMENTE 33 CM DE COMPRIMENTO.	UND	1200	R\$ 7,39	R\$ 8.868,00
153	PASTA PLÁSTICA POLIONDA ESCOLAR 315X226X55MM, CORES VARIADAS, (AZUL, AMARELO, VERMELHO, VERDE, BRANCO), COM ELÁSTICO, 1ª QUALIDADE.	UND	2160	R\$ 9,33	R\$ 20.152,80
154	PEN DRIVE CAPACIDADE MEMORIA 32GB, INTERFACE USB.	UND	60	R\$ 46,37	R\$ 2.782,20
155	PENDRIVE 32GB - MEMORIA PORTATIL MICROCOMPUTADOR, INTERFACE USB 2.0. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ADAPTADOR USB RETRÁTIL	UND	30	R\$ 46,37	R\$ 1.391,10
156	PERCEVEJO COLORIDO TIPO ESTRELA, CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	90	R\$ 9,88	R\$ 889,20
157	PERCEVEJO LATONADO C/100 UNIDADES	CX	84	R\$ 9,55	R\$ 802,20
158	PERCEVEJO. MATERIAL:METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:10 MM	CX/100 UND	18	R\$ 13,06	R\$ 235,08
159	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO MÍNIMO DE 10 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BASE EM PVC, QUANTIDADE FUROS 2 UN	UND	156	R\$ 19,64	R\$ 3.063,84
160	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 100 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS 2 UN	UND	63	R\$ 250,84	R\$ 15.802,92
161	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM MARGINADOR E APARADOR, QUANTIDADE FUROS 2 UN	UND	84	R\$ 75,01	R\$ 6.300,84
162	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL FERRO FUNDIDO, TIPO:MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO:100 FL, FUNCIONAMENTO:MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FURO REDONDO, MARGEADOR, REGULAGEM DE PROFUNDIDADE, QUANTIDADE FUROS:2 UM. CATMAT: 413723. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PER	UND	90	R\$ 251,12	R\$ 22.600,80



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 -- Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

163	PILHA - PILHA ALCALINA (PEQUENA) AA 1,5V - CARTELA COM 02 UNIDADES, COM SELO INMETRO	UND	270	R\$ 13,40	R\$ 3.618,00
164	PILHA ALCALINA GRANDE D EMBALAGEM C/ 2 UNDS	UND	108	R\$ 38,45	R\$ 4.152,60
165	PILHA, TAMANHO:PALITO, MODELO:AAA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:NÃO RECARREGÁVEL, SISTEMA ELETROQUÍMICO:ALCALINA, TENSÃO NOMINAL:1,5 V	BEM 04 UND	126	R\$ 25,99	R\$ 3.274,74
166	PILHA, TAMANHO:PEQUENA, TIPO:ALCALINA, MODELO:AA	EMB 04 UND	90	R\$ 32,58	R\$ 2.932,20
167	PILHA, TIPO ALCALINA, TAMANHO AAA (PALITO), VOLTAGEM 1,5V, EMBALAGEM: CARTELA COM 02 UNIDADES.	UND	270	R\$ 17,93	R\$ 4.841,10
168	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL,COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM	UND	1200	R\$ 5,47	R\$ 6.564,00
169	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL,COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TINTA À BASE DE ÁLCOOL E ESPESSURA ESCRITA 4,5MM	UND	2010	R\$ 5,47	R\$ 10.994,70
170	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL:PLÁSTICO, TIPO PONTA:FELTRO, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR TINTA:VERMELHA, CATMAT:202039, DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: SUA PONTA É RESISTENTE E POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAR. A PONTA CHANFRADA DE FELTRO QUE NÃO DEFORMA	UND	270	R\$ 5,47	R\$ 1.476,90
171	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNETICO, MATERIAL:PLÁSTICO, MATERIAL PONTA:FIBRA SINTÉTICA, TIPO CARGA:RECARREGÁVEL, COR:DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESCRITA 2MM, PONTA	UND	132	R\$ 10,90	R\$ 1.438,80
172	PISTOLA APLICADORA - PISTOLA DE APLICAÇÃO DE COLA. PISTOLA DE COLA QUENTE 15W.PQ	UND	216	R\$ 36,08	R\$ 7.793,28
173	PISTOLA APLICADORA - PISTOLA DE APLICAÇÃO DE COLA. PISTOLA DE COLA QUENTE. (GRANDE)	UND	216	R\$ 43,53	R\$ 9.402,48



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

174	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO:110/220 V. POTÊNCIA:250 W, APLICAÇÃO:COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:PROFISSIONAL, COMPATIVEL BASTÃO SILICONE CATMAT: 378826. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: PISTOLA PARA BASTÃO DE COLA QUENTE DE SILICONE, ELÉTRICA,	UND	90	R\$ 223,57	R\$ 20.121,30
175	PISTOLA PARA COLA QUENTE TIPO PROFISSIONAL, BIVOLT. CAPACIDADE 40 W	UND	210	R\$ 43,53	R\$ 9.141,30
176	PRANCHETA MANUAL EM ACRÍLICO, C/PREND. – OFÍCIO	UND	180	R\$ 14,98	R\$ 2.696,40
177	PRANCHETA PORTATIL, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 233MM. LARGURA 320MM, NIQUELADO ESPESSURA 3MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR	UND	72	R\$ 32,41	R\$ 2.333,52
178	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 2/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 100 UNDS	CX	474	R\$ 6,19	R\$ 2.934,06
179	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 3/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 100 UNDS	CX	474	R\$ 6,19	R\$ 2.934,06
180	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 6/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 50 UNDS	CX	474	R\$ 6,19	R\$ 2.934,06
181	PRENDEDOR PAPEL - CLIPES NR 8/0 DE ARAME DE AÇO REVESTIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL CAIXA C/ 25 UNDS	CX	510	R\$ 6,19	R\$ 3.156,90
182	QUADRO AVISOS, COMPRIMENTO:120 CM, LARGURA:2.00 M.	UND	15	R\$ 547,62	R\$ 8.214,30
183	QUADRO AVISOS, MATERIAL:MADEIRA REVESTIDA COM CORTIÇA, COMPRIMENTO:120 CM, LARGURA:80 CM, FINALIDADE:ANEXAR AVISOS, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO	UND	3	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00
184	QUADRO BRANCO, MATERIAL FÓRMICA BRANCA BRILHANTE, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA ALUMÍNIO, COR MOLDURA NATURAL, FINALIDADE LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, LARGURA 90 CM, COMPRIMENTO 120 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MAGNÉTICO, TIPO FIXAÇÃO PAREDE	UND	123	R\$ 151,24	R\$ 18.602,52



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

185	QUADRO FLIP CHART, MATERIAL PERFIL: AÇO TUBULAR, MATERIAL FUNDO: MDF, COR FUNDO: BRANCA, LARGURA: 70 CM, ALTURA: 100 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C/CAVALETE AÇO 1,80 M, RETRÁTIL, RODÍZIOS E SUPORTE. CATMAT: 449700. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: FLIP CHART COM	UND	12	R\$ 153,38	R\$ 1.840,56
186	RÉGUA 30 CM, PLÁSTICA DE POLIESTIRENO CRISTAL, TRANSPARENTE COM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UND	1536	R\$ 2,19	R\$ 3.363,84
187	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 30 CM, GRADUAÇÃO: CENTÍMETRO/MILÍMETRO, TIPO MATERIAL: RÍGIDO, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM. CATMAT: 394469. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: RÉGUA DE ACRÍLICO 30CM - COM	UND	216	R\$ 26,23	R\$ 5.665,68
188	RÉGUA PLÁSTICA EM MATERIAL PLÁSTICA INCOLOR 50 CM	UND	1560	R\$ 4,45	R\$ 6.942,00
189	TESOURA MULTIUSO, COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, CABO PLÁSTICO EM FORMATO ANATÔMICO, TAMANHO 20,5 CM, PONTA ARREDONDADA	UND	870	R\$ 20,70	R\$ 18.009,00
190	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM PONTA. . DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TAMANHO: 11CM COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E AÇO INOXIDÁVEL IDEAL PARA USO PROFISSIONAL, DOMÉSTICO, ESCOL	UND	150	R\$ 6,50	R\$ 975,00
191	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 17 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ANATÔMICO PRETO, PONTA FINA	UND	96	R\$ 18,00	R\$ 1.728,00
192	TINNER PARA RETIRADA DAS TINTAS DOS PINCEIS	KG	1,2	R\$ 33,64	R\$ 40,37
193	TINTA A ÓLEO CORES VARIADAS DE 1 KG	KG	18	R\$ 139,12	R\$ 2.504,16
194	TINTA ACRILÉX PARA TECIDO, CORES VARIADAS	UND	12	R\$ 6,33	R\$ 75,96
195	TINTA ACRILICA PARA PLÁSTICO CORES VARIADAS. VERMELHO, AZUL, LARANJA, PRETO, MARRON, AMARELO 2KG DE CADA COR	KG	30	R\$ 259,93	R\$ 7.797,90



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

196	TINTA CARIMBO, S/ ÓLEO, NA COR AZUL/PRETO, EMBALAGEM COM 40 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA E FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	138	R\$ 10,43	R\$ 1.439,34
197	TINTA FACIAL INFANTIL MARQUIAGEM ARTISTICA	UND	90	R\$ 26,09	R\$ 2.348,10
198	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO: RESINA VINICULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR: DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA. CATMAT: 375733. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TINTA GUACHE 06 CORES SORTIDAS. SOLÚVEL EM ÁGUA. PODE S	UND	150	R\$ 9,28	R\$ 1.392,00
199	TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO: 40 ML. CATMAT: 283589. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: TINTA PARA CARIMBO, 40ML PRETA AUTOMÁTICO, UNIDADE.	UND	180	R\$ 10,43	R\$ 1.877,40
200	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESENATO Tinta PVA FOSCA PARA ARTESENATO ACRILEX 250 CORES VARIADAS 05 POTINHOS DE CADA COR	UND	30	R\$ 43,02	R\$ 1.290,60
201	TINTA SPLAY PARA PLÁSTICO USO GERAL METAIS, TINTA SPRAY USO GERAL METAIS, ARTERSENATO, PLÁSTICO, AUTOMÓVEL. BRANCO, AZUL, VERMELHO, PRETO E AMARELO 02 DE CADA COR	UND	12	R\$ 28,80	R\$ 345,60
202	TNT, GRAMATURA: 40 G/M2, COR: VARIADA, LARGURA: 1,40 M. CATMAT. 469173. DESCRIÇÃO COMPLEMENTAR: O TNT (TECIDO NÃO TECIDO) É UM TIPO DE TECIDO SINTÉTICO PRODUZIDO A PARTIR DE FIBRAS DE POLIPROPILENO OU POLIÉSTER, QUE SÃO AGLOMERADAS E PENSADAS EM ALTAS	UND	141	R\$ 123,38	R\$ 17.396,58
203	VERNIZ VITRAL 100ML INCOLOR ACRILEX	UND	18	R\$ 37,36	R\$ 672,48
					R\$ 1.516.240,43

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R\$: 1.516.240,43 (um milhão, quinhentos e dezesseis mil, duzentos e quarenta reais e quarenta e três centavos)

8. LEVANTAMENTO DE MERCADO



ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE
Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

8.1. A pesquisa de preços deverá ser realizada de acordo com a Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020, com utilização do Sistema do Banco de Preços (disponível no endereço eletrônico <https://www.bancodeprecos.com.br/>). Como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, deverá ser obtida através do valor de referência na pesquisa de preços.

8.2. Conforme a IN 73/2020, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, conforme previsto no art. 5º da referida IN:

"Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

I - Painel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldeprecos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

§1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II."

8.3. Para a elaboração deste ETP, visando ao levantamento de mercado com o escopo de definir o tipo e solução a contratar, observou-se que no mercado ofertante da solução de material de consumo deve-se buscar pela seguinte solução:

9. DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. A Administração almeja com a contratação da pretensa solução, buscando desenvolver as ações pretendidas, levando em conta a economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos materiais e financeiros disponíveis, inclusive com respeito a impactos ambientais positivos.

9.2. Em termos de economicidade, a efetivação da melhor contratação viável, se faz necessário o condicionamento da aquisição de um produto a outro, sendo assim, os materiais



ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE
Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 - Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01

devem ser licitados em lotes com julgamentos por item. Desta forma, a licitação deverá ocorrer através da opção por lotes.

9.3. Com relação à eficácia, o atendimento de todas as demandas logísticas e funcionais, no suporte às atividades finalísticas da Administração, inerentes aos correspondentes serviços prestados de interesse público.

9.4. Quanto à eficiência, assegurar a continuidade da prestação regular de tais serviços, com demanda notadamente crescente, e do uso racional dos recursos financeiros disponíveis.

9.5. Relativo ao melhor aproveitamento dos recursos materiais e financeiros, com a contratação em análise, da forma como se apresenta - consideradas as especificações, prazos, quantitativos e demais exigências devidamente definidas -, espera-se o regular cumprimento, por parte do interessado que venha a ser contratado, de todas as obrigações e compromissos assumidos, pois, desse modo, não haverá a necessidade de rescisão contratual ou outras sanções em decorrência de inexecução do instrumento de ajuste pactuado, permitindo ao contratante, em vez de envidar esforços para a realização de novo certame destinado a contratação do mesmo objeto, destinar seus recursos humanos, materiais e financeiros para outras atividades fins da Administração.

9.6. Entende-se que a correta execução do objeto da contratação em tela, cuja regularidade será fiscalizada pela Administração, não atenta quanto ao meio ambiente e, principalmente, não acarretará impactos ambientais negativos.

10. DO POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE PÚBLICA

10.1. Com base nas especificações e requisitos da solução escolhida que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, bem como considerando os elementos obtidos nos estudos preliminares realizados, avalia-se viável a contratação pretendida.

Santa Cruz da Baixa Verde – PE, 23 de Março de 2026.

TANIA DA SILVA CHAVES

Responsável pelo Estudo Técnico Preliminar – ETP
Portaria nº 098/2025



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DA BAIXA VERDE/PE

Rua João Roque da Silva, 349 – Centro - CEP 56.895-000 - Telefax (087) 3846-8149 -Santa Cruz da Baixa Verde - PE
CNPJ 35.445.485/0001-01